que, por via do esquema descrito, se apropriou para benefício pessoal de 

quantias creditadas nas contas bancárias da sociedade arguida. 

A descrita atuação originou uma prestação tributária em falta (em sede de 

IRS, de IVA e de contribuições devidas à Segurança Social) no valor global de 

€2.214.476,87 (dois milhões, duzentos e catorze mil, quatrocentos e setenta 

e seis euros e oitenta e sete cêntimos). 

Foi deduzido pedido de indemnização civil, em representação do Estado, no 

valor total de €682.043,91 (seiscentos e oitenta e dois mil, quarenta e três 

euros e noventa e um cêntimos). 

Os arguidos encontram-se a aguardar julgamento, sujeitos a termo de 

identidade e residência. 

O Ministério Público dirigiu a investigação coadjuvado pela Autoridade 

Tributária (AT) - Direção de Serviços de Investigação da Fraude e de Ações